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“Cdokush, individualisht ose né ményré kolektive, ka té drejté té pérfitojé nga trashégimia kulturore dhe té
kontribuoj pér pasurimin e saj”

Seksioni I, Neni 4, a. Konventa kuadér e Késhillit té Evropés pér vierén e trashégimisé kulturore pér shogériné - Faro, 27 tetor
2005.

VEREJTJE HYRESE

Plani pér ruajtjen, mbrojtien dhe shfrytézimin e géndrueshém ekonomik té trashégimisé kulturore dhe
natyrore t& Komunés sé& Lipjanit pér periudhén 2017 - 2020 , éshte inicuar nga Zyra e Kryetarit t&
Komunés, Vendimi............. 2015, me qéllim té shqyrtimit dhe analizimit té sistemit ekzistues t& mbrojtjes
dhe ruajtjes sé trashégimisé kulturore dhe natyrore pérkatésisht, shfrytézimi i ggndrueshém i trashégimisé
dhe pércaktimi i objektivave, masave dhe aktivitetet késhtu qé, trashegimia kulturore dhe potencialet e saj,
té shfrytézohen me sukses dhe efikasitet, si resurs zhvillimor né parim t& zhvillimit t& géndrueshém.

Plani pérmbané drejtimet dhe masat si kornizé pér projekte konkrete zhvillimore, pér shfrytézim té&
géndrueshem té trashégimisé kultuorore.

Pér shkak se fenomeni i shfrytezimit t& géndrueshém té trashégimisé kulturore éshté mjafté kompleks
dhe se ky Plan hartohet pé&r heré t& paré, pér zbatimin e tij kérkohet njé bashké&punim i ngushté
ndérsektorial.

Kjo siguron q&, Plani &shté né pérputhje dhe koherent, relevant dhe mbi t& gjitha, mbéshtet né parimin
e géndrueshém, efektiv dhe efikas dhe kontribuon né zhvillimin e téresishém t& Komunés sé Lipjanit.
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QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Plani Lokal i Trashégimisé Kulturore, do té identifikoj resurset e trashégimisé kulturore dhe natyrore né
komunég, dhe do té shérbejé si bazé pér zhvillim ekonomik dhe social t& komunitetit. Ky plan, do t& marr
formén e njé liste me aktivitete-projekte, si rezultat i bashkérendimit té prioriteteve t& grupeve té ndryshme
te interesit, t& kygura né& proces, me prioritetet e komunés né& kuadér t& zhvillimit lokal, népérmjet
trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Népérmjet Planit Lokal t& Trashé&gimisé Kulturore, do té& adresohen nevojat e menjéhershme dhe
njékohésishté, do té skicohet njé vizion mé afatgjaté, pér trashégiminé kulturore dhe natyrore.

Objektivi i pérgjithshém i Planit, &shté té kontribuojé né pérforcimin e rolit t& Komunés, OJQ-ve dhe
komuniteteve, né ruajtien dhe revitalizimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore lokale dhe shfrytézimin e
saj t& qéndrueshém, né shérbim t& zhvillimit lokal.




Objektivi tjetér kryesor éshté sinergjia e veprimeve té gjithé akteréve té nivelit gendror, komunal dhe té&
komunitetit, g& veprojné né fushén e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Qé&llimi i Planit, éshté t& pérmirésojé gjendjen e trashégimisé kulturore dhe natyrore né komuné, té
ndihmojé né integrimin e saj efektiv né kontekstin e planifikimit urban, si dhe t& lehtésojé integrimin e saj
né garget ekonomike, turistike e kulturore lokale.

Njé faktor i réndésishém | arritjies sé kétyre qéllimeve &shté, edhe bashképunimi i ngushté me
institucionet gendrore, si Ministria e Kulturés, Rinis& dhe Sportit, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, dhe organizatat ndérkombétare sikurse UN HABITAT-i,
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC), efj.

Metodologjia - Né ményré qé té plotésohen objektivat e pérgjithshme dhe qéllimi i programit ,&shteé
shfrytézuar nj¢ metodologji e punés gjithépérfshirése, qé né vete ngérthen, pérfshirien e grupeve té
ndryshme té& interesit, t& kycura né procesin e identifikimit, dokumentimit, ruajties dhe promovimit té&
trashégimisé kulturore né Komuné.

Baza ligjore
e Ligji per Trashégiminé Kulturore
e Plani Regjional i Trashégimisé kulturore Qendér
e Memorandumi i Mirékuptimit ne mes shtaté Komunave Qendér
e Vendimii Kryetarit t&¢ Komunés
¢ Plani zhvillimor Komunal 2013-2023

Grupet e synuara jané saktésisht zyrtaré t&¢ Departamenteve t& Urbanizmit, Kulturés dhe Zhvillimit
Ekonomik, OJQ-t& dhe pérfagésuesit e shogérisé civile; nga ana tjetér jané, pérfagésues té Ministrisé sé
Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, Qendrat Rajonale t& Trashégimisé Kulturore, Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, Instituti pér Planifikim Hapésinor, Ministria e Tregtisé dhe Industrisé - Departamenti
i Turizmit, eksperté t& ndryshém vendas e té huaj, gqytetarét, grupet rinore lokale, etj.

Pérfshirja e grupeve t& ndryshme té& interesit né kété proces dhe hartimi i nj¢ Plani Lokal pér
Trashégiminé Kulturore, do té ndikojé, né krijimin e ndjenjés sé& pronésisé ndaj planit, nga njé grup mé i
gjeré, qé tejkalon kufijté zyrtar té& institucioneve pérgjegjése, pé&r menaxhimin dhe promovimin e
trashégimisé kulturore.

N& anén tjetér, trajtimi i céshtjeve rreth ruajtjes dhe promovimit t& trashégimisé kulturore, edhe nga
pérfagésues té shoqgérisé civile, té cilét jo medoemos jané profesionist té kualifikuar pér kété fushé, do te
ndikojné né ofrimin e qasjes gjithépérfshirése dhe pjesémarrjes demokratike.

Né kété ményré, procesi i identifikimit, dokumentimit, interpretimit, ruajties dhe promovimit té
trashégimisé kulturore do t& ndikoj , duke marré parasysh njé opinion dhe géndrim gjithépérfshirés, duke
debatuar dhe reflektuar haptas rreth mundésive dhe sfidave, qé paraqiten para pasurive té trashégimisé
kulturore né komunég, duke konsideruar edhe vlerén e shtuar nga komuniteti dhe né kéte meényré, duke
njohur rolin e organizatave vullnetare, si partneré né aktivitete dhe kritiké konstruktiv, t& politikave té
trashégimisé kulturore.

Rezultatet e pritura pas realizimit té planit jané:

- Plani Lokal i Trashégimisé Kulturore, ka identifikuar prioritetet dhe politikat proaktive, pér mbrojtien

e dhe revitalizimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore né Komuné.

+ Jané zbatuar projekte té investimeve kapitale, gé kthejné né realitet aksionet, aktivitetet, projektet e
identifikuara nga Plani.

- Kapacitetet e implementimit né nivel lokal, gjegjésisht kapacitetet e Departamentéve t& urbanizmit,
kulturés dhe zhvillimit ekonomik né komuné dhe ato t& Qendrave Rajonale t& Trash&gimisé
Kulturore.

e (niveli gendror) dhe OJQ-ve jané, t& pérforcuara me qasje né vendimmarrje, pérfshirje né dialog,
pjesémarrje dhe trajnime gjaté procesit.
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e Komunikimi mes paléve lokale dhe atyre gendrore éshté konsoliduar.

«  Pérmirésimi i gjendjes ekzistuese t& trashégimisé kulturore pérmes projekteve té€ investimeve
kapitale né tre fusha strategjike: konservimi i integruar, ndérhyrjet emergjente e restaurim dhe
vetédijesim, trajnime e ngritje kapacitetesh.

Analiz&€ mbi gjendjen ekzistuese t& trashégimisé kulturore dhe natyrore né Komunén e
Lipjanit ' :

Qéllimi kryesor i analizés sé gjendjes ekzistuese t& trashégimisé kulturore dhe natyrore né komung,
éshté qé té krijohet njé pasqyré e gjeré e karakteristikave t& komunés, duke pérfshiré aspektin historik,
gieografik, demografik, ekonomik dhe kulturor.

Hulumtimi i profilit t& komunés, do t& kontribuonte né kuptimin mé t& miré t& gjendjes sé trashégimisé
kulturore dhe natyrore dhe faktorét qé ndikojné né kété gjendje.

Metodologjia e punés ka konsistuar né:
hulumtimin n& dokumente zyrtare; hulumtimin e literaturés; takime té& drejtpérdrejta me zyrtaré dhe
pérgjegjés institucional; intervistim t& profesionistéve gé& merren me fushén e trashé&gimisé kulturore né
Komunén e Lipjanit dhe vizitat né terren, pér t& arritur njé analizé t& holl&sishme té gjendjes ekzistuese té
aseteve té trashégimisé kulturore, né komunén e Lipjanit.

Raporti né& vijim, ngérthen informata t& réndésishme rreth Komunés sé Lipjanit, duke pérfshiré
karakteristikat kryesore, prioritetet, dinamikat sociale, ekonoming&, analizén urbane, analizén e
shpérndarjes sé buxhetit dhe specifikat e aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Analiza éshté pasuruar me Kartat e Trashégimisé Kulturore, té hartuara né formé tabele, ku paragiten té

dhénat kryesore rreth vendndodhjes sé pasurive té trashégimisé arkitektonike dhe arkeologjike, kohés sé
ndértimit, nivelit t& démtimit, atributet e vlerave, sugjerimet pér trajtim.

Informatat e pérgjithshme

Komuna e Lipjanit ka pozité¢ t& pérshtatshme gjeografike sepse, gjendet né& pjesén gendrore té
Republikés s& Kosovés dhe né udhékrygin e rrugéve mé té réndésishme té rajonit. Kufizohet me komunat:
Ferizaj, Fushé Kosové, Gracganicé, Prishting, Drenas, Suhareké, Malishevé, Shtime, Gjilan dhe Artané.

Territori administrativ i komunés é&shté i pozicionuar né jug té Prishtinés dhe mbulon sipérfagen prej
338.54 km?. Ka mundési té volitshme té shfrytézimit té trafikut rrugor — hekurudhor, e pérmes Vrellés edhe
atij ajror, pér shkak se, Aeroporti i vetém ndérkombétaré gjendet né territorin € Komunés sé Lipjanit dhe
éshté nga gendra vetém 15 km. N& anén peréndimore, shtrihet rezervati Blinaja, gé do t€ mund té
zhvillohej n& njé gendér rekreative dhe atraktive pér téré rajonin. Né vendbanimin e Gadimes, gjendet
Shpella e mermerit, & paraget njé atraksion té réndésishém turistik jo vetém pér Komunén e Lipjanit por,
pér téré Kosovén. Parku kulturo-historik né Klecké dhe Divjaké, si dhe qyteza e vjetér Janjeva, po ashtu
konsiderohet si vend atraktiv pér vizitoré.

Kjo makro-pozité e territorit t& Komunés, si dhe veté qgytetit Lipjan paraget rrethanén mijaft té
pérshtatshme, pér zhvillimin e métejmé t& Komunés. Pérmes territorit t& Komunés sé Lipjanit, kalon
hekurudha e cila, lidhé kété territor né té gjitha drejtimet me rajonin né térési.

Komuna e Lipjanit ka 62 fshatra, ku numér mé i madh i tyre, jané t& koncentruar né fushégropén e
Kosovés qé, paraget pjesén gendrore t& Komunés sé Lipjanit, ndérsa vendbanimet e tjera, shtrihen né
pjesén lindore dhe peréndimore t& kufijve morfologjiké.Né pjesén kodrinore malore t& Komunés sé Lipjantt,
ku njé¢ numér i tyre, éshté i koncentruar né pjesén gendrore, ndérsa té tjerat né pjesén lindore dhe
peréndimore té kufijve morfologjiké t& Komunés. Gjithashtu kjo Komuné gjendet né aférsi t& drejtpérdrejté
té gendrave mé té médha té Republikés s& Kosovés si:

Lipjan — Prishting& ......................... 16 km

Lipjan — Mitrovicé .........................57 km



Lipjan —Prizren ... 60 km

Lipjan — Gjakové ... 96 km
Lipjan — Pejé (p&rmes Prizrenit)...... 131 km
Lipjan—Ferizaj ...................ccco e, 26 km
Lipjan=Gjilan ... 50 km ef].

Regjioni éshté njé nyje transporti me t& vetmin Aeroport ndérkombétar né Kosové dhe té gjitha linjat e
rrugéve hekurudhore dhe nacionale gé& pérshkon zonén. Autostrada e planifikuar Prishting-Hani i Elezit-
Shkup kalon népér territorin e Komunés, e cila i mundéson gasje Lipjanit edhe né& Autostraden e
Planifikuar Vé&rmicé — Merdare.

Qyteti i Lipjanit &shté i pozicionuar né udhé&krygin né mes té dy rrugéve té réndésishme 25/E 752 dhe
2/E 65, dhe té hekurudhés kryesore Mitrovicé-Shkup. Me kété, qyteti &shté i pajisur miré me infrastrukturé
rrugore dhe pozité té favorshme né raport me rrethinén.

Pér mé tepér fshatrat Gadime, Janjevé, Maguré dhe Shalé€, duhet té funksionojné si nén-gendra pér zonat
pérreth. Paraqitja e pérgjithshme e komunés mund té pérshkruhet si rurale.

Populisia

Né komunén e Lipjanit jetojné rreth 57605 banoré, né qytetin e Lipjanit jetojné rreth 10,000 banoré,
ndérsa pjesa tjetér jetojné né zonat rurale (fshatra). Dendésia e popullsisé 169.59 b/km2, ndérkaq
dendésia mesatare e popullsisé né shkallé vendi 205 b/km2, 3.2% e territorit t& shtetit.

N& bazé t& regjistrimit te popullsisé nga ana e Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés (ASK) & kryer mé 2011, popullsia totale
éshté 57,605
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Tabela 1: Popullsia né komunén e Lipjanit sipas Agjencisé sé Statistikave te Kosovés 2011.

Dinamikat sociale
Punésimi —

Lipjani ka t& punésuar né sektorin publik 1505 punétor, né sektorin privat rreth 6662 punétoré, fuqi.
Duke iu referuar kétyre t& dhénave del se, prej numrit t& punésuarve té regjistruar 4,759 jané€ me shkollé té
mesme, ndérsa 4,333 té& pakualifikuar. Vlerésohet se edhe né komunén e Lipjanit, papunésia sillet né
mesataren e vendit prej rreth 48%.

Té dhénat né lidhje me punésimin sipas veprimtarive, sugjerojné gé industria pérpunuese punéson
pjesén mé té madhe t& punétoréve (rreth 32%), pas saj vien tregtia me mbi 29%. Numri total i té




punésuarve né aktivitetet e sipérpérmendura vierésohet té jeté rreth 6662.
Tregu i t& papunéve né Kosové éshté shumé i larté, ka shifra gé tregojné se 50% e populisisé sé afté
pEr puné nuk punon dhe nuk realizon asnjé té ardhur pér veten dhe familjen e tij.
Té papunésuar né Komunén e Lipjanit jané gjithsejté 48.91% prej nga:
e Meshkuj 41%
e Femra61.33 %

Nga té dhénat parashihet se fugi punétore prej 15-64 vjet jané rreth 31002.
punétore prej 15-64 vjet jané rreth 31002, numri i nxénésve 13396.

Arsimimi —

Statistkat arsimit né Romunén e Lipjanit
Lioji { institucionir Nr. i shkollave Nr i pxEndsve | Nripérsenelit | Adminisirator | Punéior

Qerdhe 2 183 11 2 g
Shkolla Fillore 26 - Amé& f 30 - Paralele | 11488 675 37 128
Shkolla t& Mesme 3-Amé/1-Paralele 3457 173 9 22
Qendra 1 38 4 2
Korrektuese

Gjithésejt 63 15136 863 50 158

Shéndetésia -

Né Komunén e Lipjanit KPSH realizohet permes kétyre institucioneve shéndetésore :
* Qendra kryesore e Mjekésisé familjare ( QKMF)
+  Qendra e Mjekésisé famijare (QMF)
« Ambulanca e mjekésisé familjare (AMF)
Gjendja sociale -

Periudha Numri i familjeve
2010 1559
201 1501
2012 1281
2013 1243
2014 1250
2015 1157

Ekonomia -

Resurset ekonomike dhe burimet njeré&zore té Lipjanit, jan& shumé t& favorshme pér njé zhvillim t&é
géndrueshém dhe prosperitet ekonomik né& shumé lémenj, sidomos né bujgési dhe minerale.
Né Komunén e Lipjanit® veprojné rreth 1645 biznese sipas strukturés:
e Tregti,




Transport,
Prodhim,
Ndértimtari,
Hotelieri etj,

Analiza e zhvillimit ekonomik

Aktualisht né& komunén e Lipjanit jané t& shpallura 4 zona industrial, té cilat jané té shpérndara né pjesé
t& ndryshme té teritorit komunal. Ndér zonat mé té médha industrial jané:
1. Zona Industriale Lipjan-QMI, e cila &shté e shpallur si zoné industriale me PZHK 2005 dhe ka 87ha,

2. Zona Ekonomike e njohur me status “Park Industrial’, e cila ka njé sipérfage prej 142ha,
3. Zona Ekonomike e Agrobiznesit “Ulpiana” me sipérfage prej 93.8ha,
4. Zona Ekonomike né kuadér t& zonés sé aeroportiti, e planifikuar me PZHK 2005 e cila ka 40ha.

KARAKTERISTIKAT MORFOLOGJIKE - EKSPOZICIONI | TERRENIT

Nga té dhénat e pérgjithshme té Komunés, me theks relievit té territorit t& Komunés sé Lipjanit sipas té
cilave: pjesa mé e madhe e sipérfageve, jané rrafshina me 44.53 %, nga ana jugperéndimore 10.98 %, té
lindjes 4.03 % , pjesa veriore si mé negative &shté kryesisht né terrenet e larta rreth 5.78 %, verilindore
7.96% dhe veriperéndimore 6.71%.

LARTESIA MBIDETARE

Territori i Komunés sé Lipjanit, gjendet né lartésiné mbidetare mbi 500m ose 43.0 % té sipérfageve
(bruto) gjinden né pjesén e rrafshét gé do té thoté, gjer né 600 m té lartésisé mbidetare, té cilat jané edhe
mé t& pérshtatshme pér prodhimtaringé bimore. Késhtu g€, né kuadér té kétyre sipérfageve, gjendet numri

mé i madh i vendbanimeve, rrugéve, objekteve ekonomike dhe objekteve té tjera, si dhe lumenjve me
degét e tyre, té& cilat pérfshijné rreth 6 % té territorit t& pérgjithshém té Komunes.

PASURITE NATYRORE

Komuna e Lipjanit éshté e pasur me resurse natyrore, t& cilat paragesin bazé té volitshme pér zhvillim.
Mé t& réndésishme jané mineralet, ku mé sé& shumti gjenden né pjesét peréndimore dhe lindore té
Komunés ndérsa, pjesa gendrore &éshté e pasur me théngjill. Mineralet mé té réndésishme té cilat |
posedon Komuna jané: Magneziti, Nikeli, Théngjilli, Zinku, Kromi, Duniti, Réra, Kuarci dhe Zhavorri.

Komuna e Lipjanit, posedon rreth 25.867 ha sipérfage bujgésore, prej sé cilés 19.385 ha jané toké e
punueshme — pjellore. Faktorét natyroré si: pozita gjeografike, morfologjia e terrenit, kushtet klimatike dhe
karakteristikat hidrografike, kané ndikuar né zhvillimin e deritanishém né aspekt pozitiv t&¢ Komunés sé
Lipjanit.

Analiza e shpérndarjes sé buxhetit komunal né fushat e ndryshme
Buxheti komunal, pércakton ndarjen e burimeve té pakta financiare té komunés dhe si e till&,

pjesémarrja e publikut né zhvillimin e buxhetit komunal, mund té kontribuojé né krijimin e njé buxheti, qé
reflekton nevojat dhe prioritetet e banoréve té komunés dhe demonstron pérkushtimin e komunés.

2016 2017 2018
1. | Granti i pérgjithshém 4,221,055.00 4,302,395.00 4,399,183.00
2. | Granti pér arsim 5,710,828.00 5,710,828.00 5,710,828.00
3. | Granti pér shéndetési 1,361,955.00 1,361,955.00 1,361,955.00
4. | Gjithsej HVK 1,650,000.00 1,870,000.00 1,890,000.00
5. | Gjithsej 12,943,838.00 13,245,178.00 13,361,966.00




Analiza urbane e komunés
Pérfshirja e Trashégimisé Kulturore né planet komunale

Bazuar ne Planin hapésinor t& Kosovés, Zona ku béné pjesé Komuna e Lipjanit &shté:Aeroporti i
Kosovés (Hapésiré e kaltér) — Zoné administrative, arsimore, shéndetésore,shérbyese tregtare, industri e
lehté, agro-industriale, turistike. Né& gendér té zonés (trekéndéshi Lipjan-Fushé Kosové —Prishtiné),
parashinet t& zhvillohet si TZHEK - Trekéndéshi i Zhvillimit Ekonomik t& Kosovés, si kurriz | zhvillimit
ekonomik me interes kombétar, burim i t& ardhurave pér ekonominé kosovare, si dhe zoné e mundshme
pér investitorét e kompanive ndérkombétare.

Bazuar ne Planin zhvillimor Komunal 2013-2023, | miratuar me vendim te Kuvendit te Komunés sé
lipjanit, Trashegimia kulturore eshte e trajtuar ne kuadér té fushave tematike, sipas sé cilave, jane definuar
strategjite per zbatim , si vijon:

e TURIZMI

Strategjia 1: Promovimi i Lipjanit si gytet i turizmit rinor dhe kongresial.

Strategjia 2: Promovimi i Janjevés si vendbanim i turizmit kulturoré, historic.

Strategjia 3: Promovimi i Gadimes si vendbanim i turizmit kulturoré, rekreativ.

Strategjia 4: Promovimi i ndértimit t& vikend-shtépive né zonat e dedikuara pér turizém, té cilat mundé
konsiderohen edhe si projekte t& bashképunimit ndérkufitar Kosové — IRJ e Magedoni-sé .
Strategjia 5: Promovimi i kétyre vendbanimeve pér turizmit rinoré, kulturoré, rekreativ, rural dhe
Agroturizém .

Strategjia 6: Promovimi i trashégimisé arkeologjike pér zhvillimin e turizmit.

Strategjia 7: Krijimi i infrastrukturés turistike .

Strategjia 8: Mbrojtja e natyrés-mjedisit dhe turizmi .

Strategjia 9: Turizmi i gjuetisé.

e HOTELERIA DHE TURIZMI
e ZONAT ME DESTINIM TE VECANTE

Strategjia 1: Sigurimi gé zonat me destinim te vecante né nivelin Komunal (t& natyrés, vendbanimet dhe
zonat tjera) té trajtohen né ményré adekuate .

¢ TRASHEGEMIA NATYRORE
Strategjia 1: Mbrojtje e trashé&gimisé natyrore.
e KULTURA

Strategjia 1: Ofrimi i kushteve dhe pérmbajtjeve pér ruajtje, konservim dhe pérdorim né vazhdimési té
géndrueshme té trashégimisé kulturore

e SPORTI DHE REKREIMI

Strategjia 1: Ofrimi | pé&rmbaijtjeve sportive dhe rekreative né vendbanime, né pérputhshméri me funksionin
e tyre dhe hierarkiné.



HISTORIKU | KOMUNES

Si vendbanim Lipjani njihet g& nga koha llire e mé voné Romake si pjesé e qytetit Ulpiana, e cila
ndodhet né verilindje, né largési 10km. Lipjani né periudhén romake, ishte kryesisht njé vendbanim i vogél
né rrugén pér né Lissum. Identifikimi i Lipjanit me emrin. ,,Ulpiana” mé& voné, éshté vértetuar edhe me
zbulimet e gérmadhave té antikés sé vjetér, té periudhés bizantine.

Nga antika e vjetér emri Lypenion, Lypiana, padyshim vijné deri te emri i tashém Lipjan. Nén themelet e
kishés ekzistuese, né kété pjesé, jané zbuluar themelet e bazilikés bizantine, ndérsa nga vet Lipjani jané
té njohura disa monumente-epigrafe, prej té cilave vértetohen t& dhénat pér ekzistimin e Ulpianés.

Me zhvillimin e industrisé-minierés né vendbanimin e Janjevés, u bé e njohur edhe Prishtina, ké&shtu gé
Lipjani, humbi réndésiné e méparshme dhe funksiononte si njé “shesh” i thjeshté lokal.

Janjeva pér heré t& paré éshté pérmendur né vitin 1303, me zhvillimin e industrisé s& minierave né& shek.
XIV dhe XV, u ngrit né njé gendér té& réndésishme afér Prishtinés dhe Novobérdés (Artanés). N& mes
tjerash, gyteti kishte kontakte me Republikén e Raguzés (Dubrovniku) i sotém né Kroaci.

Njéra nga shkollat e para né Kosové, éshté hapur né Janjevé né vitin 1665 dhe pérdoret edhe sot e

késaj dite.
Né pérgjithési, deri me ndértimin e hekurudhé&s né fund té shek. t& kaluar (1873-1874), Lipjani ishte njé
fshat i réndomté&, i njohur si krygézim i rrugéve né rajon. Né& kété hekurudhg, Lipjani fitoi stacionin
hekurudhor, krahas té cilit u ndértuan punétorité e para me karakter tregtar, depot pé&r grumbullimin e
drithérave dhe dyqane zejtare, késhtu deri né fund te shek. XIX, gjaté kohé&s sé& sundimit turk, kjo pjese e
re e Lipjanit fitoi pamjen me karakter qyteze, kurse si qytezé éshté shpallur ne vitin 1920.

Me funksionimin e hekurudhés Kosové-Magedoni ,qgarkullimi kryesisht ishte pérmes Greqisé (qyteti i
Selanikut- ish Solun), késhtu konkurrenca e tregut dhe aktivitetet tregtare, ndikuan né gendrat si:
Mitrovica, Ferizaj dhe Lipjan, né dobésimin e tregut né gendrat mé t& médha si Prishtina, Gjakova dhe
Prizreni . Q& nga kjo koheé fillon té zhvillohet Lipjani. Nga kjo rrjedh se ndikimi i Lipjanit mé shumé shtrihet
né rrethinén mé té afért si né pjesét peréndimore malore dhe kodrinore dhe kjo jo vetém né pjesét gé
pérfshijné kufijté administrativ, por edhe né pjesét e Drenicés sé Epérme, me t& cilén Lipjani éshté
aférsisht i vetmi vendbanim me karakter gyteti.

Né& anén tjeté,r si shembull i gravitimit t& Drenicés Jugore krahas Lipjanit, krijohet l&vizja e liré natyrore.
Nga kjo del se Lipjani —pozita gjeografike e tij, paraget aspekt t& gjeré dhe me interes ne raport me
gendrat mé t& médha.

Lista e Objekteve té Evidentuara- paraget listén e monumenteve té evidentuara nga pérgjegjésit e
QRTK-ve né Kosové, me rastin e hulumtimit né terren. N&é Komunén e Lipjanit jané evidentuar 20 objekte.

Lista e Trashégimisé Kulturore né Mbrojtje t&é Pérkohshme — paraget listén zyrtare t& miratuar nga
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Né kété listé, né Komunén e Lipjanit gjenden gjithsej 10 lokalitete né kategoring Trashégimia
Arkeologjike dhe 10 monumente né kategoriné Trashégimia Arkitekturore.

Hulumtimet dhe analizat né terren, jané kryer pér 20 monumentet gé gjenden né Listén e Trashégimisé
Kulturore, nén Mbrojtje t& Pérkohshme pér vitet 2012-2013.

Neé listén e fundit e Trashé&gimisé Kulturore nén Mbrojtie t& Pérkohshme (2015- 2016), né Komunén e
Lipjanit jané pérfshiré 16 Monumente né kategoring, Trashégimia Arkeologjike dhe 14 Monumente né
kategoriné Trashé&gimia Arkitekturore, duke e rritur numrin total né 30 Monumente

Lista e trash&gimisé kulturore nén mbrojtje té pérkohshme Lipjan
Kategoria: Trashégimia Arkeologjike



Gjendja e objekteve té trashégimisé kulturore nén mbrojtje

Me hulumtimin e objekteve té trash&gimisé kulturore, éshté synuar gé té merret analiza detaje e gjendjes
ekzistuese t& aseteve té trashégimisé arkitekturale dhe arkeologjike t& komunés, né kuadér té Planit
Lokale t& Trashégimisé Kulturore.

Referencé &shté marré Lista Zyrtare e Trashégimisé Kulturore nén Mbrojtje té Pérkohshme, e hartuar
nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Kjo listé ka shérbyer si bazé e hulumtimit né terren .

Lista e objekteve te propozuara si objekte me viera té trashégimisé .
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Komplekset memoriale - Agjencia per menaxhimin e Komplekseve memoriale t& Kosoves.
Ligji Nr.04/L-146 Shtojca 1.

Emertimi Foto Pershkrim

Zona me interes t& vecanté né “Klecké
dhe Divjak&”, pérmbané vlera historike
duke u bazuar né ngjarjet e
réndésishme, t& zhvilluara gjaté luftés
sé& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés né
vitin 1998-1999.

Kjo zoné reflekton né réndésiné e njé
organizimi t& miréfillté, gé ka ekzistuar
né radhét e UCK-sé& si faktor
vendimtarg, né kurorézimin e
aspiratave té popullit ton&, Pavarésiné
gke © FitimCar: e Kosovés.

Zona e Interesit t& Vecanté “Klecké dhe
Divjake” shtrihet né Malet e

Berishés, gjegjésisht né fshatin Klecké
dhe Divjaké - Komuna e Lypjanit, né
fshatin Novosellé —

Komuna e Malishevés, né fshatin
Berishé - Komuna e Drenasit dhe fshati
Luzhnicé ~Komuna e Suharekés.
Sipérfagja e tashme e zonés me interes
t& vecanté, éshté 4038.38 ha, prej té
cilés 1633,53 ha ose 41% e sipérfages

i pérket komunés sé Drenasit, 1100.74
ha ose 27% e sipérfaqges | pérket
komunés sé Lipjanit dhe 1304.11 ha
ose 32% e sipérfages i pérket komunés
sé& Malishevés.

1.Kompleksi
memorial i
ZIV “Shtabi |
Pérgjithshém
i UCK-sé
Klecké dhe
Divjakg” —
Malet e
Berishés

2. Shtabi i Pérgjithshém i UCK-sé dhe
spitali ushtarak

Njé& pjesé e fshatit Divjaké, gjaté periudhés
sé& luftés, ka shérbyer si seli e Shtabit t&
Pérgjithshém té UCK-sé. Né kuadér té tri
objekteve ka vepruar: Drejtoria Operative,
Drejtoria e Shérbimit Informativ, dhe
Drejtorité tjera té réndésishme. Pjesa tjetér
e lokacionit t& Divjakés ka shérbyer si
poligon i Njésisé Speciale t& SHP té
UCKSsé, ndérsa né njé pjesé tjetér té fshatit

Shtabi i
Pérgjithshé
m i UCK-sé




Spitali
ushtarak

Shtabi i
Brigadés 121 t&é
UCK-sé “Ismet
Jashari -
Komandant
Kumanova”

ka gené i vendosur Spitali Ushtarak i
UCKse.

Kéto objekte nuk jané né gjendje té
mirg, kryesisht pér shkak t& materialit t&
brishté ndértimoré qé ka gené |
pambrojtur me kohé dhe pér shkak té
ndikimit t& kushteve atmosferike.

Shtabi i Brigadés 121 té UCK-sé “ismet
Jashari - Komandant Kumanova”

Né Klecké ka gené selia e Shtabit té
Brigadés 121 t&é UGCK-sé “Ismet Jashari-
Komandant Kumanova”. Po ashtu né kété
lokacion, ka vepruar edhe njé pjesé e
Shtabit t& Pérgjithshém té UCK-sé& dhe
jané mbajtur takime t& réndésishme, té
udhéhegésve t& Iluftés, me diplomaté
evropiané dhe amerikané.

Objekti i démtuar me shenja evidente té
juftés sé vitit 1999, éshté Shtabi i Brigadés
121 t& UCK-s& “Ismet Jashari-Komandant
Kumanova". Objekti zhvillohet né dy
etazhe, me njé aneks té zgjatur né formé
sutereni, pérdhese dhe kati . Kulmi i objektit
gshté né gjendie té kege dhe ka ndikuar né
démtimin e métejshém t& strukturés
ekzistuese, kryesisht nga veprimi i reshjeve
atmosferike.

5.

Memoriali i
Martiréve né
Sliovi

Kompleksi memorial i Déshmoréve dhe
Martiréve te fshatit Sllovi, te réné me 15
dhe 16 prill 1999 nga forcat paramilitare
serbe.

6.

Memoriali i
Martiréve né
Ribar t& Vogél

Kompleksi memorial i Martireve ne Ribar te
Vogel, i ngritur né shenjé t& pérkujtimit t&
rénies sé& martireve nga forcat serbe me 18
prill 1999 ne fshatin Ribar i Vogél. Me kété
rast rané 19 martirg, dhe até prej moshes 9
viecare deri ne moshen 82 vijecare
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7.

Memoriali i
Martiréve né
Hallaq i Vogél

Memoriali i
Martiréve né
Dobrajé ¢
Madhe

Kompleksi memorial |1 20 martiréve té réné
me 19 prill 1999 ne Hallag t& Vogél .

Pllaké pérkujtimore né shenj nderimi per
martirét e réné né prag t& shpalljes s&€ Pavarésisé
s& Shqipérisé, né vitin 1912 nga forcat serbe ne
Dobrajé t&€ Madhe .

Pllaka pérkujtimore u zbulua me rastin e 100
vjetorit te Pavarésisé s€ Republikés sé
Shqipérisé.

9.

“Qendra
Memoriale
Monumentale
e Rambujesé”
ne Shalé

10.

Varrezat ¢
Martiréve
Vérshec-
Blinajé

28 néntor 2010

Ky monument &shté péruruar me 28 néntor
2010 , né shenjé t& pérkujtimit nga vendi ku u
nis delegacioni I UCK-sé, pér t&€ marré pjesé né
Konferncén ndérkombétare t€ Rambujesé né
Francé.

Me rastin e pérurimit, mori pjesé ish-Presidenti
i Republikés s& Shqipérisé, Alfred Moisiu dhe
me kété rast Komuna e Lipjanit e shpalli qytetar
nderi i Komunés s& Lipjanit.

Lapidar né shenjé t& pérkujtimit t€ martiréve t&
familjes Vunigi dhe Qadraku, qe rang& gjaté
luftes 1998-1999, né fshatin Ribor i Vogél




11.

Memoriali i
masakrés
“Masakra e
Bujanit” Bujan

12.
Memoriali i
“Déshmoréve
t& Krojmirit”

Kompleksi memorial i martiréve ne Bujan, t&
réné né prag t€ Shpalljes s¢ Pavarésisé s&

Shqipérisé mé 1912

Pllake pérkujtimore e 4 Déshmoréve t&é UCK-sé

nga Kroimiri: Enver Olluri, Isa Olluri , Halil
Metaj, Qamil Olluri né Kroimir. Me krenari
SHMU e fshatit Kroimir e mban emrin ¢
kétyre katér Déshmoréve
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Bunari i
familjes
Olluri,
Krojmir -
Lipjan.
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LISTA E TRASHEGIMISE KULTURORE NEN MBROJTJE TE PERKOHSHME

Kategoria : Trashégimi arkeologjike
Nenkategoria . Lokalitet arkeologjik

Nr Emertimi i lokacionit Fotot Pérshkrimi
1 Qyteza parahistorike Shek V-1l
(Grad° 3 Gadi Gadime e Epérme
1n ) a 1m? e Lokaliteti Gradishté gjendet mbi njé suké né pjesén
Eperme - parahlstorl peréndimore t& maleve té pasura me xehe &
Zhegovcit.
Kodra e Murturit Kodér e réndésisé sé veqanté
Gadime
Pliaké memoriale e . \
. Né shenjé pérkujtimi t& rénjes se Déshmoréve dhe
Gadime Martireéve nga Gadimja ,né luftrat e ndryshme pér
liri ,¢lirim dhe bashkim kombétar.
ITEIEDIB 1038
2 Lokaliteti arkeologjik Shek TV.

“QOgraje” Rubove Antikitet i
vone mesjete

Sipas disa burimeve, ésht¢ vendbanim qé nga koha e
Neolitit.

Né kété vendbanim, ka ekzistuar nj¢ Kishé Iliro -
shqiptare, e periudhes sé perandorisé romake.

Bunari i vjetér né Sheshin e fshatit Rubofc
Shekulli XIX-té.




Qyteza Kodra e
,, Gjytetit” Baicé

Qyteza ne Klegké

Shek IV

Né Baicé gjendet njé lokalitet i tipeve késhtjellore —
qytetare ,lokaliteti gjindet né maje t€ kodreés sé
,.GJytetit”, né jugperéndim té fshatit Baicé Kolshit t&
Drenices jugore. ,,Gjyteti” ka strategjl interesante e
mbéshtetur né kulturen materiale dhe né strategjing e
terrenit ;mund t& kemi njé lokalitet t& tipit késhtjellor
ilir

Germadhat e  kishes
“shen Xhoni’ Sllovi

Shek .IV

Né livadhet e Kleckés, njé lopogermadhé quhen

» Trojet e Kleckés” ku ka shenja t¢ vendbanimit t&
vieter ,i cili &éshté zhdukur, né dokumetat e vjetra t&
asj periudhe kohore quhej Kelagica

Germadhat e Kishes se
“Shen Nikolasit”

Mesjeté shek XVI
( Manastir)

Mesjete shek XVI
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Germadhat e manastirit
mesjetare “Shen Gjergji”
SHovi

Kisha varrezore e fshatit
Topligan

Mesjeté shek XIV

Kishé varrezore ne Topliqan , Mesjeté
Xvil

sht

Qyteza e Janjevés

“Qyteza me njé hyrje dhe njé dalje.”

Janjeva éshté vendlindja e Hilés (Shijefén Gjecovi)
Kryevepra e tij, Kanuni 1 Leké Dukagjinit.

Sipas dokumenteve mesjetare, Janjeva zihet né gojé
pér heré t& paré né njé letér t& Papés Benedikti IX,
dérguar Marinit, kryepeshkop 1 Tivarit, q¢ mban
datén 18. XI 1303. Qyteti né fjulé pérmendet ndér
shtaté xeherore t& njohura té argjendit(3)

Gjaté mesjetés népér t& kalonte rruga "Shkodér-
Prizren’(e Zetés) e cila vinte nga pjesa ¢ rrafshit té
Kosovés per Novobérdé dhe me tutje né lindje.

né vitin 1328 e kishte paroding e vet katolike. Né
vitin 1433 né Janjevé, pérmenden edhe tregtarét
dubrovnikas té cilét kétu ishin edhe mé herét dhe
merreshin me xehetari. Né kété kohé Janjeva ishte
gendér e njohur xehetare, késhtu gé né vitin 1488, e
kishte edhe Ligjin € vet t& xehetarisé.

Né vitin 1929 béhen ndryshime administrativo-
territoriale. Né Mbretéring jugosllave formohen
banovinat. Janjeva ishte né kuadér t€ Rrethit té
Graganicés, 1 cili ishte né kuadér ®€ Banovinés sé
Vardarit me gendér né Shkup.
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Kisha e Shén Kollit
Janjevé
Emértimi Foto Pé&rshkrim
Minierat Gjurmét e Minjerave té periudhés

lliro —romake né Janjevé.
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Emértimi Pé&rshkrim
Kisha Katolike Peshter Figura e Shén Masjanit
(Brus)

Kisha e ndértuar mé 1935

Shekulli XX-t&.

Né kuadér t& Kompleksit t&
Kishés, funksionojné edhe
Konaget e Kishés .




Trashegimia Arkitekturale

Nenkategoria : Monument ansambel

Emértimi

Foto

Pérshkrim

Kisha e Shpalljes sé
Virgjereshes Lipjan.

Bunkeri 1 Luftes s& II-t&
Botérore, Vrellé.

Zoné e Vecanté e Mbrojtur.

Viti 1958 , - Lufta e TI-t& Botérore

Intervenimi:
Restaurim i pérgjithshém.
Rregullimi i stusit pronésor.




Tyrbja e Isak Babés

Xhamia né Shalé

Shtépia Muze e ,,At Shtjefén

Gjecovit “ Janjevé.

Shek X VIII

Supozohet te jete e vjeter rreth 500
vite , nje ushtare i cili ka mbrojtur
popollaten &shté vrare né kété vend.

Intervenimi:
Restaurim i pergjitshém.

Shek . XVIII

Shek .XX

E restauruar né vitin 2004, nga
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sporti dhe Komuna e Lipjanit.

Kulla e Pashg
Janjevé

Karadakut
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Shtépia me ballkon-Gllasnoviq | Shek.XIX
Josipa Marija.

Shtepia e Aziz Hamdi Ollurit ne Shtepia z/ Aziz (Hamdi) Olluri, e cila
Kroimir. sherbeu ne funksion t& spitalit ushtarak.
Gjate periudhes se Luftes se Ushtrisé
Clirimtare te Kosoves, né Krojmir, kang
shérbyer mbi 15 persona te personelit
mjeksor dhe jané sheruar, me dhjetra
ushtar dhe me qindr banor€ te késaj ane.

24




Xhamia e Janjevés

Shek. XVIII

E restauruar nga TIKA 2015




Objekte te Te propozuara per mbrojtje ne nivel lokal.

Trashégimi arkeologjike

Lokacioni Periudha romake
arkeologjik Torine

Lokacioni Periudha romake
arkeologjik Babush

Lokacioni Periudha romake
arkeologjik

“Gradina ‘ Bujan

Trashégimi arkitekturale

Kompleksi turistik
“Anija” Janjevé

Shtepi banimi né
Mirené.

Shtepi banimi ne
Risinofc.

Komunén e Lipjanit.

Objekt ne kuadér t& Zonés turistike t& Janjevés
- vend atraktiv i turizmit kulturor. Pjesé e
projektit pér zhvillimin e turizmit rural, né&

Shek XIX.

Daton nga shek X VIIL
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Gryka e Shalés-
Shalé.

Gryka e Shalés.

Monumenti pérkujtimor dhe pllaka,
jané déshmi qé& perkujtojné vendin e
mbijeteses se popullates civile, gjate
luftes se UCK 98 -99 ne Gryken e
Shales .

Né két¢ vend ndrroi jeté, edhe
kryefamiljari Vehbi Meta ( Shamolli)
dhe me kété rast, familja Shamolli
ngriti kété monument, t& trashégimisé
s€ luftes se fundit.

Mulliri 1 ujit né
Kroimir

Xhamia né Maguré

Ne baze te gojedhanave te banoreve te
fshatit Kroimir, mulliri ka qené proné e 4
vllezerve mirépo, me rritjen e vellazerise
se ketij trungu familjar, mulliri ka mbetur
proné e perbashket dhe ka filluar t€
shfrytézohet me rend (orar) .Ndersa lagjet
tjera te fshatit , apo familjet, nuk kané
pasur rend apo orar te shfrytezimit (
vetem per nevoja familjare ).

Shek XX
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Shtépia e kulturés —
Vrellé e Goleshit.

Shtepia e kulturés,
Gracké e Vijetér.

Shtepi e Kultures e ndertuar pas Luftes se
dyte boterore, me puné wvullnetare nga
komuniteti lokal pér nevoja té rinisé dhe
(ytetaréve.

Shtépia e kulturés
Lipjan.

Shtepi e Kultures e ndertuar pas Luftes se
dyte bot&rore, me puné vullnetare nga
komuniteti lokal, pé&r nevoja te rinisé dhe
gytetaréve.

Shkolla e  paré
shgipe né& Janjevé.

Objekti i shtépisé s& Kulturés nd'7 Lipjan,
eshte ndértuar gjaté vitit 1947-48, me
puné vullnetare te gytetaréve t& késaj
treve.

Shtépia e kulturgs, veprimtaring e vet, e
ka zhvilluar si kompleks kulturor, pér
permbushjen e nevojave kulturore te rinisé
dhe gytetaréve t& komunes.

Mulliri 1 yjit, Shalé

Shkolla e paré shqipe né Kosové, u hap né
janjevé, me iniciativén e andrea Bogdanit
kryepeshkop i Peshkopatés s& Shkupit, ku
pér mésues t€ paré, u emérua Don Pjetér
Mazreku.

Shkolla filloi veprimtaring e vet né vitin
1665.

Mulliri i ujit ne Shale , prone e familjes
Hoxha .
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Shtépia e Mehdi
Qerigit , Kroimir,

Né kété shtépi u organizuan njésitet e para
te UCK-~ s& gjaté vitit 1998.

Mejtepi ne
Topligan.

Shkolla 4 vjeqare
né¢ fshatin Banullé.

Hani 1 Sinanéve dhe
Mulliri i yjit
Resinofc.

Shkolla Fillore né Banullg, vend 1
takimeve te shumta t& veprimtarise
politike, gjat€ kohés s& okupimit 1991 -
1989 .

Pér mullirin dhe Hanin e Sinanéve | nuk dihet sakt koha e
ndértimit,  besohet se ésht¢ para 1800 ~tés, 1 cili
paraprakisht kishte gené proné e familjes Dermaku dhe
sipas tregimeve té t& paréve, éshté théné se nga kjo familje,
pér arsye té panjohura, ka mbetur vetém njé grua, Naile
Dermaku, si pronare e cila ka gjeté mbrojtje te familja mé
e madhe né fshat , ajo e Sinanéve. Pas vdekjes sé¢ saj kané
emertuar njé vajzé té tyre me t& njéjtin emér , né kujtim t&
té saj. Ndérsa objektet jané né pronési t& Siannéve, qé nga
vitt 1870 e deri keté dité, ¢ momentalisht jané né gjéndje
¢ mjerueshme dhe jofunksionale.




Qeshmja e Hasimit
dhe  mrizet né
Kraishté.

Kroni i Klegkés

Qeshmja e Brahés
Sllovi.

Objekti i Hanit —funksioni.

Hani né etazhén e paré , ka gené shitore mallrash dhe
vend pér t¢ piré dhe ngréné, ndérsa etazha e dyté dmth
kati 1, ka qené bujtingé pér udhétarét. Momentalisht objekti
ka vetém muret periferike.

Objekti 1 mullirit ~Pérbéhet prej jazit (prrockés pér
furnizim me ujé me gjatesi prej 850 m , parcela per
furnizim per mbushjet e “tantes”™ dhe parcela e mullirit ku
giendet mullirt.

Vien té theksohet se , jazi éshté pérdoré edhe pér vaditje
dhe ky éshté njé symbol I fshatit, Icili gjaté périudhés sé
paraluftés shpeshheré, ka bashkuar kmunitetin vendas pér
hapjen e kéti kanali, njé lloj qéndrese kundrej véshtirésive
té& asaj kohe.

Gjendja momentale mullirit éshté e shkatérruar . Né
brendesi, gjenden gurét origjinalé dhe pjesa e poshtme nga
gurét identik, té cilét presin njé doré pér ti rijetésuar.

Mrizet, kane sherbyer pér pushim t&
bagétive ne mesdité, kur vapa ishte né
kulmin e dites.

I ndértuar nga Beqir Shala 1986.

Qeshmja, ka shérbyer pér ujé t&é pijshém
dhe freskim t& udhétaréve t& cilét né
kohérat e méhershme udhtonin né kémbé
pér tu shérbyer né vendbanimet pérreth
dhe qytetet e aferta.




Kéto dy burime té& ujit, u shfrytézuan nga
qytetarét e Topliganit pér ujé té pijshem,
prej kohérave mé t& lashta historike.

Qeshmja dhe bunari
né Topligan.

Kroni i kallugjerit
ne Sllovi.

Mulliri 1 ujit né
Sllovi ( manastir).
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Memorialet

Emertimi

Memorial i

martiréve Kraishté.

Pershkrim

Memorial [ ngritur nga Komuna e
Lipjanit mé 2016, n& shenjé perkujtimi
pér martirét e réng, gjaté luftés sé fundit
mé 1999 : Behram Bajrami, Gézim
Bajrami, Lulzim bajrami,. Tahire Lacaj,
Nase Kodra, Lavdim Kodra né
Kraishté.

Memorial i
martiréve Ribar i
Madhé.

Lapidari i Banush
dhe Ibrahim
Hoxhes né Shalé.

Memorial perkujtimor, né€ nderim té
martiréve: Ajet Kozhani, Beqir Duriqi,
Brahim Hoti, Fahri Zari, Nuhi Kozhani,
Hamdi Hoti, Vahide Kozhani, Adelina
Kozhani, né varrezat e fshatit Ribar i
Madh i ngritur nga Komuna e Lipjanit.

Lapidari i ngritur né shenjé té
pérkujtimit te jetés dhe vepres
atdhetare, t€ Banush dhe Ibrahim
Hoxha né Shalé.




Lapidari i Haxhi
Korpuzit né Shalé.

Lapidari I ngritur né shenjé nderimi
pér martirin e paré te luftes se UCK-
sé 1998.

Lapidar i Aférdirté
Qeriqit.

Lapiar I ngritur ne shenjé perkujtimi t€
rénies sé martires sé& kombit Aférdité
Sh. Qeriqi, né ofensivén e paré té luftés
se UCK 1998.

Pllaka
pérkujtimore e
Xhevat Rexhepit .

Pllaké perkujtimore né shenjé nderimi
pér veprimtarin dhe atdhetarin Xhevat
Rexhepi, i cili ra heroikisht né shtepiné
e tij 1999.
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Lapidarii Al
Sherif Kadrija.

Lapidari i
deshmorit te UCK-
s&¢ Xhavit Kozhani
- ,,Burgia” .

Lapidar i
martiréve ne
Qylagé.

Lapidar I
déshmorit Haradin
Bajrami -

,,Dinamiti”.

Lapidar ne shejé t€ pérkujtimit té
rénies se Ali Sherif Kadrija. Vendi
te ceshmja e Hasimit .

Lapidari 1 ngritur ne shenjé té
perkujtimit te rénjes heroike né
Blinajé, t& déshmorit te UCK-sé,
Xhavit Kozhani — (Burgia), né Ribar t&
Madhe.

Lapidar I ngritur ne shenjé té
perkujtimit  t&  martiréve:Xhevdet
Bytyci, Nebih Bytyci né Qylagé.

Lapidar I ngritur ne shenjé pérkujtimi
né Rreze , t¢ déshmorit t&¢ kombit, te
Luftes se UCK-sé& , i cili ra heroikishté
né Blinaj¢ me 2 prill 1999. Haradin
Bajrami — ,,Dinamiti”.




Pllaké
pérkujtimore  pér
martiret:  Rrahim
Bytyci , Enver
Fazliu.

Pllake pérkujtimore e ngritur né shenjé
perkujtimi pér martirét:Rrahim Bytyci ,
Enver Fazliu  19.04. 1999.

Pliaké
perkujtimore  pér
martirét Mirené.

Pllaké perkujtimore pér martiret e
kombit:Arif  Zeneli ( 01.05.1999)
Skender Zeneli ( 20.03.2000), Hajzer
Zeneli ( 04.02.2000), Zade Zeneli
(12.08.1998), Elmije  Zeneli (
12.08.1998). Mirené

Pllake
pérkujtimore, Uran
Ameérllahu né
Gryke te Shales.

Pllaké pérkujtimore ne vendin e renies
s¢ Uran Amérllahu ( 01.06.1999)
nxenes 1 SHMU Idriz Ajeti né Shalé, i
cili ra né Gryké t& Shalés.

Pliaké
perkujtimore heroit
te popullit, Emin
Duraku

Pllaké perkujtimore e periudhés sé
Luftés s¢ Dyté Botérore né shenjé
nderimi t& heroit t& popullit, Emin
Duraku 1943. Pllaka e ngritur me 7
korrik 1951, né anen e djathté t& rrugés
magjistrale Lipjan -Shtime.

Lapidari [
deshmorit, Lulzim
Llugiqi.

Lapidar 1 ngritur né€ shenjé perkujtimi,
pér déshmorin e kombit Lulzim Llugiqi
— Dobrajé e Madhe, i cili ra heroikisht
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Pllaké
perkujtimore  pér
martirin, Xhevdet
Breznica

me 5 gershor 1999, né kufirin shqiptaro
-shqgiptaré né€ Koshare.

Pllaké pérkujtimore e ngritur né shenjé
nderimi pér martirin Xhevdet Breznica,
i cili ra né demonstratat — protestat e
vitit 1989.

Pllake
perkujtimore  per
ushtarin e UCK,
Lulzim Morina,

Pllaké

perkujtimore  pér
martirin, Salih
Fetahu.

Pllaké pérkujtimore né shenjé nderimi,
pér ushtarin e UCK-s¢, Lulzim Morina
mé 10.12.2000.

Pllaké pérkujtimore né shenjé nderimi
pér martirin Salih Fetahu, i rén&¢ mé
19.04 1999, né Rufc t& Ri.




Pllaké
pérkujtimore
déshmores &
kombit, Zylfije
Gashi

Pilaké
pérkujtimore  pér
martirét:  Shyqeri
Qamili, Arton
Rexhepi.

Pliaké

pérkujtimore, pér
heroin, Ismet
Asllani.

Pllaké pérkujtimore ne shenjé nderimi
t& déshmores sé kombit, Zylfije Gashi
16.04.1998 ne Terbovc.

Pllaké pérkujtimore e ngritur né shenjé
nderimi, pér martiret: Shygeri Qamil,
Arton Rexhepi t& réné gjaté luftes sé&
UCK-sé&.

Pllaké pérkujtimore e ngritur né shenje
nderimi pér heroin e luftes s& UCk-sé&
Ismet Asllani —Lipjan , rruga
magjistrale Pr-Prizren.
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Trashégimia natyrore

Lista Nr.71/-6 nga IKMN Iniciativa per shpalljen e vlerave t& natyrés nen mbrojtje .

Foto

Kategoria e

Vendi Nr. | Vlerae mbrojtjes sipas
evidentuar e IUCN
natyres (propozim nga
IKMN)
1 Trungu i Monument natyre (
dushkut afér me karakter
Shkollés botanik)
Baicé I
2 Trungu i Monument natyre (
dushkut ne me karakter
varreza botanik)
I
3 Burimet e ujit Monument naatyre
né Baicé ( me karakter
hidrologjik)
91
4 Burimi i yjit Monument naatyre
natyral ( ( me karakter
Burimi mbi hidrologjik)
hurdhen e I
peshqve )
5 Guri I shpuar Monument natyre
(me karakter
gjeomorfologjik)
Shalg




Monument
natyre (me
karakter
gjeomorfologjik).

Monument naatyre (
me karakter
hidrologjik)

I

Kroimir 7 Guri te kroni

Vrellg 8 Burimi I ujit
natyral”Vrella”

Blinajé 9 Trungu i

(Fsh dushkut ne

Vershevc) varreza

Blinajé 10 | Blinaja

Monumant natyre (
me karakter botanik)
11

Zoné
menaxhuese e
habitateve ,ose
llojeve t&
mbrojtura IV.
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Qylagé 11 | Trungu i Monumant natyre (
dushkut afér me karakter botanic)
shikollgs 111
Dobrajie | 12 | Trungu i Monumant natyre (
Madhe dushkut né me karakter botanic)
varreza. Jiil
Poturove 13 | Trungui Monumant natyre (
dushkut né me karakter botanic)
Poturovc. Jit!
Toring 14 | Pylli T dushkut Pejsazh |
mbrojtur
\Y
15 | Trungu i Monumant natyre (
Bregu I Zi dushkut afér me karakter botanic)
rrugés I
16 | Pylli i dushkut

né varrezat e
vjetra.

Pejsazh i
mbrojtur V
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Pejsazh i
mbrojtur V

Monument
natyre me
karakter
gjeomorfologjik
il

Shpella e Gadimes gjendet
né fshatin Gadime né aférsi
té Lipjanit, Kosové . Ajo
éshté e gjaté 1500 metra,
milrépo, pér turistét éshté i
mundshem shikimi i vetém
1300 metrave té para té
shpellés, pasi q&, pér pjesén
tjetér té shpellés, ende nuk
jané t&€ mundshme
kalimet.Ne Shpell, jané

kati i mesem, qe eshte per
vizitor, kati nenujor dhe
kati i siperm. Gjaté vergs,
temperatura né brendi té
shpeliés , éshté konstante
13 gradé celsius dhe gjaté
dimrit 11-13 gradé.

Pejsazh |
mbrojtur V

Monument natyre (
me karakter botanic)
11

Bujan 17 | Pylli i dushkut
né varreza.
18 | Shpellae
mermerté te
Gadime e xhamia
Ulte
19 | Pylli né kodrén
mbi xhami.
Gadimee | 20 | Trungui
Epérme dushkut né
varreza
21 | Trelisate
dushkut afer
Smallushé shkolles

Monument natyre (
me karakter botanic)
111




22 | Trungu i Monument natyre (
dushkut me karakter botanic)
dhjetra metra 1
larg tre lisave
afér shkolles.
Smallushé | 23 | Trungu i qarrit

Monument natyre (
me karakter botanik)
1

ne varreza

N
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Prezentim 1 Trashegimise natyrore - PZHK




SWOT Analiza e pérgjithshme

SWOT analiza , &shté njé mjet pér vlerésim té gjendjes ekzistuese, e cila shérben pér t& mbledhur ide t&
Ndryshme, nga pérfagésuesit e sektorit t& caktuar, t& cilét marrin pjesé né procese né ményré aktive.

PERPARESITE

JDOBESHE

-Dominimi i strukturés sé re té populisisé

-E pasur me vlera té trashégimis kulturore
Lipjani,Janjeva etj, natyrore; Gadimja,Blinaja
etj,Historike; zona Klegké, Divjaké dhe
arkeologjike

-Ekzistimi i zonés sé& Aeroportit

-Ekzistimi i peizazheve natyrore

-Ekzistimi i zonave té

mbrojtura, (Blinaja, Shpella,Zona Klegké —
Divjak,Lipjan etj)

-Ekzistimi i zonave t€ pasura té trashégimisé .
Pozita e volitshme gjeografike, né raport me
kryeqgytetin dhe me qytetet.

-Ekzistimi i ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme,
prodhuese, shérbyese etj.

-Ekzistimi i kushteve pér turizmin rural.
-Ekzistimi i zonave dhe objekteve turistike té
trashé&gimisé.

-Ekzistimi i kapaciteteve hoteliere dhe bujtinave.

- Prania e investitoréve té huaj

-Zonat industriale ekzistuese dhe disa zonave
tjera, pér zhvillim ekonomik dhe pozicioni i tyre, né
kuadér té€ Trek&ndéshit t& zhvillimit ekonomik t&
Kosovés.

-Ekzistenca e burimeve natyrore.

- Pozita gjeografike e pérshtatshme, strategjike
duke patur parasysh, qé& komuna gjendet né
udhékryq té disa rajoneve.

-Organizimi i tradicional “Takimet e Gjecovit”.

- Qasja e lehté deri te monumentet kryesore.

- Vetédija e ngritur pér trajtimin e TK.

Migrimi rural-urban i shquar, por edhe jashté
komunés sé Lipjanit .

-Mos harmonizimi i profilit arsimor me nevojat té
ekonomisé .

- Mos trajtimi dhe shfrytézimi adekuat i vlerave té
trashégimisé.

-Mungon efikasiteti p&r menaxhimin e zonave
dhe monumenteve t& mbrojtura.

-Ngulfatja dhe shkatérrimi i zonave me vlera
Kulturo- historike. nga ndértimet pa leje .
-Mungesa e politikave pér ruajtjen e zonave me
trash&gimi kulturo-historike, né baze té
koncepteve bashké&kohore.

- Zhvillimet e pakontrolluara te zona e
aeroportit,zona ku nxirret lénda e paré pér
Feroniklin,afér shpellés sé& Gadimes etj .

-Mungesa e infrastrukturés dhe shérbimeve né
zonat tjera, t& mundéshme pér zhvillimin e
turizmit rura.l

-Mos shfrytzimi adekuat i parkut t& Blinajés dhe
shpellés sé& Gadimés .

-Mos shfrytzimi adekuat i trash&gimis , si qyteti i
argjendét Janjeva dhe zona Klegké — Divjakeé.

- Pjesémarrja jogjithépérfshirése, né procesin e
planifikimit ~ hapésinore  dhe  ruajtes té
trashé&gimisé kulturore.

- Bashk&punimi né nivel jo t& kénagshém ndér

institucional dhe numri | pamjaftueshém i
ekspertéve.

-Vetédija e ulét ndaj trashégimisé kulturore dhe
natyrore.

- Mungesa e promovimit adekuat t& TK-sé.

- Mosekzistimi i t& dhé&nave té sakta, té aseteve
Kulturore-historike.
-Mungesa e  tabelave
trash&giminé kulturore.

- Pérfshirja e pamjaftueshme e TK-sé& né planet
hapésinore dhe urbanistike.

- Buxheti i pamjaftueshém pér TK.

- Ndotja e lumenjve dhe shkatérrimi i shtratit t&

udhézuese  pér
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lumenjve.

- Mungesa e politkave t& informimit dhe
ndérgjegjésimit, pér TK-né(mungesa e njé
gendre informuese),punésimin e personave té
specializuar pér TK(té shtohet numri i tyre).

MUNDESITE

-Shfrytézimi i trashégimisé pér zhvillim ekonomik -
Partneritetet né mes té niveleve geverisése dhe
sektorit privat .

-Krijimi i identitetit népér mjet vlerave
kulturore,natyrore, historike dhe arkeologjike.
-Nxitja e turizmit dhe zhvillimit ekonomik.

-Hartimi dhe zbatimi | projekteve nga niveli
gendror dhe komuna ,pér vlerat e trashégimisé
kulturore Lipjani,Janjeva etj,natyrore;
Gadimja,Blinaja etj,Historike; zona Klegké —
Divjaké dhe arkeologjike.

-Digjitalizimi, Planifikimi dhe pérgatitja e projekteve
pér mbrojtje dhe zhvillim té zonave me viera
arkeologjike .

-Planifikimi ishfrytézimit té& programeve té
ndryshme ndérkombétare, pér menaxhimin,
promovimin dhe zhvillimin e peizazheve dhe
zonave tjera t€ trashégimisé natyrore(Blinaja).
-Zhvillimi dhe planifikimi i zonés sé klecké, Divjaké
dhe hapésirave pérreth,

-Zhvillimi dhe planifikimi i zonés sé Blinajés.
-Zhvillimi dhe planifikimi i zonés sé shpellés sé
Gadimés

-Promovimi i kapaciteteve dhe resurseve turistike.
- Fugizimi i identitetit t& komunés sé& Lipjanit né
fushén e turizmit.

-Mbroijtja e vierave kulturore historike.
-Shfrytézimi i kapaciteteve nga diaspora, (joshja e
investuesve)krijimi i partneriteteve.

- Projekte té nivelit t& Kosovés dhe
Ndérkombétare, pér Janjevén.

- Revitalizimi i objekteve kryesore t& TK-s& né
nivelin komunal.

- Shfrytézimi i objekteve té& TK né funksion té
aktiviteteve kulturore.

- Zhvillimi i turizmit natyror dhe rekreativ.

- Vendosja e tabelave udhézuese (sinjalistika).
- Pércaktimi i zonave (historike) t& mbrojtura né
Lipjan.

- Promovimi i TK-s& me qéllim té vetédijesimit pér
réndésiné e TK-sé& dhe ngritjes sé nivelit t&
trajtimit t& TK-sé.

RREZIQET

- Deekuilibrim demografik pér shkak té
shpérngulies sé larté, nga disa vendbanime t&
Lipjanit.

-Shkatérrimi i kulturés, tradités dhe vlerave
-Véshtirésité né zhvillim ekonomik.

-Shkatérrimi dhe zhdukja e trashégimisé

- -Shkatérrimi i vlerave kulturore,natyrore,
historike, arkeologjike etj.

-Degradim deri te shkatérrimi i vierave dhe
zonave té trashégimisé

- Humbje e idnetitetit,trashégimisé dhe
lashtésisé -Degradim deri te Shkatérrimi i vlerave
dhe zonave té peizazheve.
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- Partneriteti publiko —privat pér projektet gé& kané
t& b&jné me TK.

Hulumtimi i trashégimisé shpirtérore t& komunés
sé Lipjanit.

- Zhvillimi i turizmit kulturore urban dhe rajonal.

- Zhvillimi i sporteve né lidhje me natyrén(hiking,
alpinizém, ciklizém etj.)

SWOT Analiza strategjike

SWOT analiza e pérgjithshme u pasua me SWOT-in Strategjik, qé& éshté njé analizé mé specifike dhe ka
pér géllim kryesor gé atributet negative, pra dobésité dhe rreziget, t'i shndérroj né atribute pozitive.

Objektivat:

- Ngritja e vetédijes pér réndésiné e TK pérmes pasurimit t& materialit, informativ (mediave té
shkruara,elektronike, broshurave udhézuese etj.).

- Pérforcimi i kapaciteteve institucionale, né nivel gendror dhe lokal, p&rmes ofrimit t& mundésive pér
ngritje profesionale.

- Pérmirésimi i kornizés ligjore pér trajtimin e TK-s&, pérmes proceseve gjithépérfshirése dhe transparente.
- Ndalimi i ndértimeve té pa planifikuara, né aférsi t& objekteve t& TK-sé&.

- Ngritja e TK né prioritet té larté t& geverisé dhe institucioneve tjera pérgjegjése.

- Integrimi i TK né jetén e pérditshme, shfrytézimi i saj pér pérfitime ekonomike né& t& miré t& komunitetit.

Objektivat e pérgjithshme dhe prioritizimi i projekteve

1. Mbrojtja dhe konservimi i trashégimisé kulturore dhe natyrore , trajtim i objekteve historike dhe zonave
té trash&gimisé natyrore.

2. Integrimi i trashégimisé kulturore dhe natyrore, né jetén bashkékohore dhe zhvillimi lokal pérmes saj .
3. Trajtim hapésinor dhe zhvillimor i trashégimisé kulturore dhe natyrore.

4. Edukim, trajnim, vetédijesimi mbi trashégimin kulturore dhe natyrore , aspekti human mbi trashégiminé
kulturore dhe natyrore.
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Periudha e konsultimeve publike

Prioritetet dhe projektet e identifikuara né komunén e Lipjanit

¢ Mbrojtja dhe konservimi i Trashégimisé Kulturore dhe Natyrore .
e Trajtimi i objekteve historike dhe zonave té trashégimisé natyrore.

e Integrimi i Trashégimisé Kulturore né jetén bashkékohore dhe zhvillimi lokal, pérmes Trashégimisé
Kulturore |, trajtim hapésinor dhe zhvillimor i Trashégimisé Kulturore dhe Natyrore.

e Edukim, trajnim, vetédijesim mbi Trashé&giminé Kulturore, aspekti human mbi Trashégiminé

Kulturore dhe Natyrore.

PLANI | VEPRIMIT — ZBATIMI | PROJEKTEVE

Implikimi financiar

Afati kohor

Autoritetet

Projektet ne kuadér te strategjive .

| ulte deri
20.000€, i mesem
20,000.00-150.000
i larte mbi 50.000

Afatshkurter 1-3 vite
Afatmesem 3-5 vite
Aftgjate mbi 5 vite

Promovimi i Lipjanit si qytet i turizmit rinor dhe kongresial

Gjaté hartimit t& planeve,

rregullues, HZK dhe te tjera, duhet
planifikohet infrastruktura pér keté
lloj turizmi né gytetin e Lipjanit dhe
té filloj kompletimi i infrastructures,
me masa stimuluese (hapésira pér
takime, puné, konferenca, hotele

et)).

| MESEM

AFATMESEM

KOMUNA, PRIVAT
dhe INVESTITORET

Krijimi i njé sistemi té pérgjithshém

informativ turistik (hartat,
fletépalosjet,
Web fagja...)

| ULTE

AFATMESEM

Komuna , MKRS ,
MAPH, Bizneset ,0JQ-
te ,Donatoret .
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Ndértimi i gendrés sé kontaktit dhe | | MESEM AFATGJATE Komuna , MKRS |
njé bordi pér turizém, qé do ta MAPH, Bizneset ,OJQ-
promovonte atraksionin turistik te ,Donatoret.
brenda Komuné.
Hulumtime dhe studime té fugizimit ) ) Komuna , MKRS , MAPH,
| MESEM NE VAZHDIMESI Bizneset ,0JQ-te ,Donatoret

té potencialeve ekzistuese dhe té
planifikuara pér aktivitete turistike.

Strategjia 2 : Promovimi i Janjevés si vendbanim i turizmit kulturor, historik

Projekte pér promovimin e
Janjevés, si njéra ndér pikat

NE VAZHDIMESI

Komuna , MKRS , MAPH,
Bizneset ,0JQ-te ,Donatoret

potenciale per turizem . | MESEM

Pérgatitja e projektit pér promovim, | 1 ULTE ) Komuna , MKRS , MAPH,
propagandim dhe reklamimin e AFATSHKURTER Bizneset ,0JQ-te ,Donatoret
shtépisé sé Shtjefén Gjeqovit.

Renovimi i shkollés, njérés nga | ULTE AFATSHKURTER Komuna , MKRS , MAPH,

shkollat e para shgipe né Kosové

Bizneset ,0JQ-te ,Donatoret

Strategjia 3: Promovimi i Gadimes

si vendbanim i turizmit kulturoré, rekreativ

Kompletimi dhe zbatimi i projektite | | MESEM AFATMESEM Komuna , MKRS

Amfiteatrit té hapur. MAPH, Bizneset ,0JQ-
te ,Donatoret

Projekte pér promovim, | ULTE AFATSHKURT Komuna , MKRS ,

propagandim dhe reklamim té MAPH, Bizneset ,0JQ-

vlerave té shpellés s& Gadimes. te ,Donatoret

Kompletimi dhe zbatimi i projekti t& | | MESEM AFATMESEM Komuna , MKRS ,

Kalasé.

MAPH, Bizneset ,0JQ-
te ,Donatoret

Strategjia 4 : Promovimi i ndértimit t& vikend-shtépive né zonat e dedikuara pér turizém, té cilat
mundé té konsiderohen edhe si projekte té bashképunimit .

Pérgatitja e projekteve pér nén
zonat e destinuara pér vikend-
shtépi, né kuadér t& zonés pér
Turizém Rekreativ, té Gjuetisé dhe
Shéndetésor né Akllap dhe Brus.

| LARTE

I MESEM

KOMUNA, PRIVAT,
DHE INVESTITORET

Strategjia 5 : Promovimi i kétyre vendbanimeve pér turizmit rinoré, kulturoré, rekreativ ,rural dhe

agroturizém.

Janjeva (Turizmi kulturor dhe njéra
ndér shkollat e para shqipe né
Kosové). Klegka dhe Divjaka
(Trashé&gimia kulturo

historike). Krojmir dhe

| MESEM

AFATSHKURT

KOMUNA DHE
INVESTITORET
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Shalé&(turizém rekreativ). Gadimja
(turizém kulturor dhe rekreativ.
Janjeva dhe Lipjani (turizém
kulturor "Kisha e Shén Florit dhe
Kisha e Notradamit”). Lipjani,
Gadime (Trashégimi kulturoro
historike si dhe mundési té mira pér
turizém kongresial.

Strategjia 6 : Promovimi i trashégimisé arkeologjike pér zhvillimin e turizmit

Komuna me aprovimin e kétij plani,
i shpallé t& mbrojtura té gjitha zonat

arkeologjike té prezantuara né ket¢ | | ULTE AFATSHKURTER ﬁ,%“ﬁ#ﬁé%“sm
plane, pas njé pérnjohje fillestare. QENDRORE
Komuna do té vazhdoj me incizimet NE VAZHDIMES!

gjeofizike té trenit, me prioritet né | MESEM

zoné Urbane (zoné e Gadimes).

KOMUNA, INVESITORET
DHE INSTITUCIONET
QENDRORE

Strategjia 7 : Krijimi i infrastrukturés turistike

Ndértimi i infrastrukturés bazike
turistike, duke pérfshiré
infrastrukturén e transportit,
telekomunikimit, akomodimit dhe
varésisht nga zona infrastrukturén
specifike relevante pér zonén ku
mundé té pérfshihen edhe shtigjet
pér bjeshkatari, ecje apo
kalérim,poligonin pér shenjétari si
kompletimin dhe fugizimin e
infrastrukturés sidomos né zonat
me vlera té shquara natyrore dhe t&
trash&gimisé kulturore .

| LARTE

NE VAZHDIMES!

KOMUNA, INVESITORET
DHE INSTITUCIONET
QENDRORE

Njé sistem i pérshtatshém
informativ pér shfrytézimin e kétij
rrieti, i pérbéré prej hartave,
fletépalosjeve dhe mjeteve tjera
informuese, do té duhej ta
pérkrahte zhvillimin e llojeve té
ndryshme té turizmit, n& varshméri
nga resurset e ndryshme .

| ULTE

AFATMESEM

KOMUNA

Njé web fage pér resurset dhe
mundésité turistike té Lipjanit n&
trajté té ofertés, do t& mund té
ndihmonte né térhegjen e interesit
pér investime né zhvillimin e
turizmit .

| ULTE

AFATMESEM

KOMUNA

Bordi i turizmit, do té krijojé gendrat
informative turistike. Né& fillim
gendra informative turistike duhet

I MESEM

AFATMESEM

KOMUNA
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t€ krijohet né gytetin e Lipjanit
,ndérsa ato pasuese do t& mund té
krijoheshin né Gadime, Magure,
Klegk.

Strategjia 8 : Mbrojtja e natyrés-mj

edisit dhe turizmi

Promovimi i natyrés dhe mjedisit, si
resurs pér turizém. Pasi gé né plan,
jané siguruar dhe prezantuar té
gjitha t& dhénat t& nevojshme pér
lokacionet e monumenteve té
mbrojtura t& natyrés, (Bimé,
gjeomonumente, burime ujore) dhe
zonave té mbrojtura natyrore,
aktiviteti i paré né keté strategji
éshté shenjézimi dhe futja nén
mbrojtje.

I MESEM

AFATSHKURTER

Komuna dhe investitoret

Hotelieria dhe turizmi

Hartimi i projekteve ideore dhe
kryesore sipas planit t& zonave
turistike, pér ndértimin me njé
standard dhe cilési té larté |
objekteve hoteliere, objektet pér
vendosje (bujtie) dhe objektet pér
ushgim dhe pije .

| LARTE

AFATGJATE

KOMUNA DHE
INVESTITORET

Hartimi i projekteve ideore dhe
kryesor, pér mbrojtje t& vecantg,
pér burimet ;kroni i kug, shavarinat
né Shalé, burimet natyrore né
Krojmir, vrella e ngrohté Baicé,
akumulimi i ujgérave né fumin
Drenicé.

FULTE

AFATSHKURT

KOMUNA DHE
INVESTITORET

ZONAT ME DESTINIM TE VECANTE
Strategjia 1: Sigurimi qé zonat me destinim te vecant&, né nivelin Komunal (t& natyrés,vendbanimet
dhe zonat tjera) té trajtohen né ményré adekuate .

Pérgatitja e projekteve I LARTE NE VAZHDIMESI INSTITUCUIONET
sensibilizuese, propaganduese dhe ggg?ﬁ\?ERS%TIEDORMEEJFNA
reklamuese pérkatése, pér Kickén
dhe Divjakén, Blinajén, Janjevén
dhe Gadimen.
Pérkufizimi, piketimi dhe sinjalizimi i | 1 ULTE AFATSHKURTER INSTITUCUIONET
zonés sé mbrojtur né nivel t& Sgg?ﬁ\?ERSET'lT%ORthA
Kosovés sipas Planit té Ahtisarit
pér Kishén e “Shén Florit”

| MESEM AFATMESEM INSTITUCUIONET

Pérgatitja e projektit pér zhvillim t&
zonés sé Kishés sé “Shpalljes sé
Virgjéreshés sé

Shenjt’konform destinimit t&
paraparé dhe normave e

rregullave.

QENDRORE, KOMUNA
DHE INVESTITORET
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Zhvillimi i mekanizmave te FULTE NE VAZHDIMESI INSTITUCUIONET
1y 3 o . QENDRORE, KOMUNA

pércjelljes t& zbatimit dhe kontrollit. DHE INVESTITORET

TRASHEGEMIA NATYRORE

Strategjia 1: Mbrojtje e trash&gimisé natyrore

Pérgatitja e projekteve pér I ULTE AFATSHKURT KOMUNA

sensibilizimin, propagandimi, dhe

reklamimi e zonave, objekteve dhe

gjérave me vlera té rralla natyrore

si ;Shpella e Gadimes, Rezervati |

Blinajés.

Pérgatitja e vendimeve pér IULTE AFATSHKURT KOMUNA

shpalljen, si t& mbrojtura,té ruhen,
sensibilizohen, mbrohen dhe
konservohen, trungjet e vjetra dhe
monumente gjeomorfologjike.

Strategjia 1: Ofrimi i kushteve dhe pé&rmbajtjeve pér ruajtje, konservim dhe pérdorim né vazhdimési
té géndrueshme ,té trashé&gimisé kulturore

Projektet per parandalimin e dukurive I ULTE AFATMESEM KOMUNA, INVESTITORET,

aktuale, g& cenojné trashégiming kulturore NIVELI QENDROR

me masa teknike, profesionale dhe legale

(t& prezantuar né hartén “Trashégimia

Kulturore”).

Shenjézimi i zonave,objekteve dhe vierave | | ULTE AFATMESEM INSTITUCUIONET

té trashégimisé, nga hartat né hapésiré né QENDRORE, KOMUNA

téré territorin @ komunés sé Lipjanit. DHE INVESTITORET

Incizimi gjeodezik; xhamia I MESEM NE VAZHDIMES! INSTITUCUIONET

mesjetare né Gadime te Ul&t, QENDRORE, KOMUNA

. . . .. DHE INVESTITORET

Qyteza né Gadime, Tegja né Tege-

Janjevé, |,Gjyteti” né Baincé dhe

Klegké, lokacioni arkeologjik né

Rubovcé, Kisha e "Noterdamit"

Lipjané, rrénojat e kishave "Shén

Xhonit", "Shén Nikolasit" dhe "Shén

Xhergjit" né Sliovi.

Hartimi i projekteve kryesore dhe I MESEM NE VAZHDIMESI INSTITUCUIONET

fillimi i zbatimit né& funksion t& QENDRORE, KOMUNA
s ST DHE INVESTITORET

shpétimit, rehabilitimit dhe

pérdorimit t& vlerave kulturore

historike dhe me dobi kulturoro-

shoqérore, ekonomike, shkencore,

edukative, ekologjike dhe té turizmit

kulturor;

Mbrojtja dhe pérgatitja e projektit t& | | MESEM AFATMESEM ]([)\IESI;IFIIDTREJOC;;:OT(%TMUNA

nute .zh\‘/.|.II|m:t Fe K.x.shes s.e“ShpaHJes DHE INVESTITORET

sé Virgjéreshés sé Shenjté me

zonén mbrojtése.

Kampanjé informuese dhe marketingu | 1 ULTE AFATMESEM INSTITUCUIONET
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né funksion t& pérmirésimit té cilésisé QENDRORE, KOMUNA

sé shérbimeve komunale, né funksion DHE INVESTITORET

té trashégimisé dhe té imazhit t&

vendit, me pérfitime shumé

dimensionale;

Futja né listén e Vlerave dhe marrja IULTE AFATSHKURTER INSTITUCUIONET

nén pérkujdesjen institucionale, e QENDRORE, KOMUNA

pérmendoreve t& déshmoréve té luftés DHE INVESTITORET

sé€ UCK-sé

Krijimi i nj¢ mekanizmi komunal, pér IULTE AFATMESEM INSTITUCUIONET

kontroli t& zhvillimeve pér t& gjitha QENDRORE, KOMUNA

vlerat e trashégimisé. DHE INVESTITORET

Projekti pér rivitalizimin e Shtépis sé TULTE AFATMESEM INSTITUCUIONET

Kulturés QENDRORE, KOMUNA

né Lipjan dhe e njéjta t& jeté né DHE INVESTITORET

funksion, vetém té jetés kulturore.

Krijimi i hapésirave dhe kushteve I MESEM AFATMESEM ]NST]TU()Clgll:OT(%TMUNA

pér biblioteka, né lokalitetet e gﬁg?ﬁ\/EST"TORET

parapara me Plan.

Krijimi i kushteve pér funksionimin FULTE AFRATMESEM INSTITUCUIONET

e ansambleve dhe shoqérive ' 852%\?&%%%”&#“

Kulturo artistike dhe themelimin e

té rejave.

Pérgatitet e projektit ideoré, kryesor | MESEM AFRATGJATE INSTITUCUIONET

dhe fillimi ,zbatimi i njé Teatri t& QEN?NR\%R%TKOR“QNA

hapur, né Janjevé, né Gadime dhe DHE STITO

né Lipjan.

Pérgatitet projekti ideore, Kryesor | MESEM AFATGJATE INSTITUCUIONET

dhe té filloj zbatimi, p&r kthimin QENDRORE, KOMUNA
. e . . DHE INVESTITORET

pamjes sé njérés prej Shkollave té

para shqipe né Kosové, ajo né

Janjevé dhe fugizimi i saj si muze.

JUSTFIKIM E VEPRIMEVE DHE SHPJEGIMI | REZULTATEVE TE PRITSHME

Plani per Mbrojtjen e Trashegimise Kulturore dhe Natyrore, mbulon periudhén 2017-2020. Komisioni,
ka pergatitur propozimet, pér projektet né kuader te Strategjive , zbatimi | t& cilave rezulton né arritien e
synimeve zhvillimore, t& pércaktuara né fushat kyqge, detyrimet e akviteteve, bartesit kryesor , afatin kohor
te implmentimit, pergaditjes dhe koordinimit té aktiviteteve té pergjithshme per implementimin e projekteve.

Né ményré qé té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara, duhet t& formohet Bordi per Turizém
apo sektor | vegant, nga fusha e Trashegimise natyrore dhe kulturore, i cili do te jeté pérgjegjés, pér
koordinimin e té gjitha aktiviteteve te planifikuara.

Bordi per Turizém , apo sektori | vecant nga fusha e Trashegimise natyrore dhe kulturore, éshté njé
organ i pérhershém, gqé& do t& formohet me gellim te monitorimit dhe vleresimit te zbatimit te
projekteve dhe detyrave nga Plani, si:

e Rishikimin e Planit dhe Planit te Veprimit
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Mbéshtetjen e Kryetarit t& Komunes pér marrjen e vendimeve gé lidhen me zhvillimin e
trashegimiesé kulturore dhe natyrore dhe programet lokale , q& mbeshtesin fushén e
trashégimisé.

MONITORIMI

Procesi i monitorimit do té pérfshijé kéto aktivitete:

Shkalla e suksesit te Planit , né krahasim Planin e Veprimit.

Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né raport me afatet kohore.

Ndryshimet e mundshme, te cilat mund te ndikojn né realizimin e projekteve ( individet,
organizatat).

Ndryshimet e jashtme, ge mund te ndikojn ne Planin e Veprimit, si dhe propozimet per
alternativat e zgjidhjeve, te ndikuara nga faktoret tjere- harmonizimi.

Plani &shté hartuar né ményré g&, mund t& matet dhe te monitorohet.

Monitorimi éshté njé tipar i domosdoshém, pér shkak se ai siguron g& veprimet, jané zbatuar dhe se
pérpjekjet, jané duke u kryer, pér té siguruar pérshtatjen me ndryshimet né burimet e disponueshme dhe
té nevojshme.

Pas pérfundimit t& cdo projekti, né ményré transparente do t'i komunikohet publikut mbi statusin.

Projektit - t& paktén né pérmbaijtje:

+ Cilat jané géllimet,

» Cilat jané treguesit e performancés,

+ Cila &shté réndésia e projektit t& realizuar.

Pér keté ,do té raportohet ¢do vit Kryetarit t&¢ Komunés dhe do té zhvillohet vlerésimi i performancés.

PERPUTHJA E PROGRAMEVE ME PLANET ZHVILLIMORE TE KOMUNES

Harmonizuar me PZHK dhe Plani Regjional i Trashégimisé kulturore Qendér.
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